

## データ集(財務/非財務の主なデータ)

	FY2011	FY2012	FY2013	FY2014	FY2015
<b>財務データ</b>					
売上高	965,090 百万円	1,032,431 百万円	1,110,851 百万円	1,112,748 百万円	1,096,317 百万円
（住宅）	449,391 百万円	469,036 百万円	496,790 百万円	494,116 百万円	473,441 百万円
（環境・ライフライン）	200,002 百万円	214,516 百万円	239,941 百万円	227,689 百万円	226,279 百万円
（高機能プラスチック）	296,876 百万円	332,017 百万円	353,782 百万円	372,296 百万円	378,552 百万円
営業利益	54,610 百万円	59,621 百万円	82,541 百万円	85,764 百万円	89,823 百万円
（住宅）	31,090 百万円	36,333 百万円	41,108 百万円	41,327 百万円	36,387 百万円
（環境・ライフライン）	2,957 百万円	1,800 百万円	6,460 百万円	1,264 百万円	3,610 百万円
（高機能プラスチック）	20,582 百万円	23,249 百万円	36,098 百万円	45,951 百万円	53,353 百万円
経常利益	54,158 百万円	60,670 百万円	83,310 百万円	87,978 百万円	81,213 百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	28,116 百万円	30,174 百万円	41,190 百万円	52,995 百万円	56,653 百万円
包括利益	24,652 百万円	77,437 百万円	57,944 百万円	91,587 百万円	37,080 百万円
営業利益率	5.7 %	5.8 %	7.4 %	7.7 %	8.2 %
総資産	827,103 百万円	901,564 百万円	961,009 百万円	968,011 百万円	936,043 百万円
純資産	363,299 百万円	433,228 百万円	473,555 百万円	535,292 百万円	544,156 百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,652 百万円	71,016 百万円	97,720 百万円	67,760 百万円	71,389 百万円
投資活動によるキャッシュ・フロー	-70,727 百万円	-31,133 百万円	-60,914 百万円	4,127 百万円	-23,715 百万円
財務活動によるキャッシュ・フロー	-16,077 百万円	-30,520 百万円	-49,803 百万円	-63,856 百万円	-41,726 百万円
フリーキャッシュ・フロー	-12,332 百万円	30,650 百万円	24,915 百万円	58,810 百万円	33,375 百万円
資本的支出	33,076 百万円	36,842 百万円	41,827 百万円	46,993 百万円	49,740 百万円
減価償却費	35,102 百万円	34,895 百万円	34,376 百万円	31,203 百万円	34,735 百万円
研究開発費	25,611 百万円	25,894 百万円	27,720 百万円	29,452 百万円	31,693 百万円
1株当たり純資産	682.46 円	810.76 円	897.18 円	1,033.49 円	1,071.24 円
1株当たり当期純利益	53.96 円	58.53 円	80.13 円	104.73 円	115.08 円
1株当たり配当金	15.00 円	18.00 円	23.00 円	27.00 円	30.00 円

フリーキャッシュ・フロー = 営業活動キャッシュ・フロー + 投資活動キャッシュ・フロー - 配当支払

FY2011

FY2012

FY2013

FY2014

FY2015

## 財務データ(続き)

## 経営指標

配当性向	27.8 %	30.8 %	28.7 %	25.8 %	26.1 %
自己資本比率	42.5 %	46.4 %	47.5 %	53.3 %	55.9 %
流動比率	123.5 %	131.1 %	127.4 %	139.8 %	138.0 %
固定比率	121.4 %	110.3 %	102.1 %	97.2 %	95.9 %
有利子負債	127,188 百万円	115,320 百万円	94,010 百万円	63,120 百万円	52,338 百万円
有利子負債自己資本比率	36.2 %	27.6 %	20.6 %	12.2 %	10.0 %
総資産回転率	1.19 回	1.19 回	1.19 回	1.15 回	1.15 回
棚卸資産回転率	7.71 回	7.57 回	7.50 回	7.09 回	7.11 回
有形固定資産回転率	4.13 回	4.38 回	4.51 回	4.31 回	4.11 回
研究開発費売上高比率	2.65 %	2.51 %	2.50 %	2.65 %	2.89 %
自己資本当期純利益率	8.1 %	7.8 %	9.4 %	10.9 %	10.9 %
総資産経常利益率	6.7 %	7.0 %	8.9 %	9.1 %	8.5 %
EBITDA	89,712 百万円	94,516 百万円	116,918 百万円	116,967 百万円	124,558 百万円
インタレスト・カバレッジ・レシオ	20.7 倍	21.7 倍	33.2 倍	51.7 倍	64.5 倍
純資産配当率	2.3 %	2.4 %	2.7 %	2.8 %	2.9 %
株価収益率	13.31 倍	17.63 倍	13.39 倍	14.89 倍	12.04 倍
従業員一人当たり売上高	4,751 万円	4,796 万円	4,913 万円	4,744 万円	4,588 万円

## 人権

## 研修(コンプライアンス)

e-ラーニング研修受講者数	18,649 人	19,617 人	20,210 人	20,450 人	20,275 人
e-ラーニング研修(受講率)	80.6 %	82.4 %	81.8 %	81.2 %	80.8 % <sup>(注)</sup>

(注) 2015年度は全4回実施。ただし、第3回と第4回は受講期間中のため第1回、第2回の実績の平均値

自己資本比率 = 自己資本 / 総資産、流動比率 = 流動資産 / 流動負債、固定比率 = 固定資産 / 自己資本、有利子負債自己資本比率 = 有利子負債 / 自己資本、総資産回転率 = 売上高 / 期中平均総資産、棚卸資産回転率 = 売上高 / 期中平均棚卸資産、有形固定資産回転率 = 売上高 / 期中平均有形固定資産、研究開発費売上高比率 = 研究開発費 / 売上高、自己資本当期純利益率 = 親会社株主に帰属する当期純利益 / 期中平均自己資本、総資産経常利益率 = 経常利益 / 期中平均総資産、EBITDA = 営業利益 + 減価償却費、インタレスト・カバレッジ・レシオ = (営業利益 + 受取利息・配当金) / 支払利息・割引料、純資産配当率 = 1株当たり配当金 / 期中平均1株当たり純資産、株価収益率 = 年度末株価 / 一株当たり当期純利益、従業員一人当たり売上高 = 売上高 / (期初と期末従業員数の平均)

## データ集

	FY2011	FY2012	FY2013	FY2014	FY2015
<b>労働慣行</b>					
従業員数	20,855 人	22,202 人	23,017 人	23,886 人	23,901 人
カンパニー別					
（住宅）	8,820 人	9,775 人	9,840 人	10,442 人	10,419 人
（環境・ライフライン）	4,570 人	4,887 人	5,363 人	5,453 人	5,044 人
（高機能プラスチック）	6,443 人	6,545 人	6,858 人	7,051 人	7,453 人
（コーポレート）	1,022 人	995 人	956 人	940 人	985 人
地域別					
（日本）	15,747 人	16,813 人	17,047 人	17,743 人	18,065 人
（北米・中南米）	1,483 人	1,553 人	1,544 人	1,579 人	1,512 人
（欧州）	1,512 人	1,462 人	1,432 人	1,425 人	1,048 人
（アジア・太平洋州(中国含む)）	2,113 人	2,374 人	2,994 人	3,139 人	3,276 人
ダイバーシティ					
障がい者雇用率(積水化学) <sup>※1</sup>	2.03 %	1.99 %	2.55 %	2.40 %	2.21 %
高年齢者再雇用者数(積水化学)	27 人	65 人	56 人	83 人	104 人
高年齢者再雇用率(積水化学)	52.9 %	72.2 %	87.5 %	82.2 %	82.5 %
グローバル人材 <sup>※2</sup>	271 人	294 人	300 人	325 人	329 人
ワーク・ライフ・バランス					
ワーク・ライフ・バランス関連制度 <sup>※3</sup> 利用者数(積水化学)	143 人	143 人	154 人	164 人	176 人
安全衛生					
損失コスト <sup>※4</sup>	383.6 百万円	775.4 百万円	444.5 百万円	510.9 百万円	393.7 百万円

※1: 特例子会社を含む

※2: 日本人従業員の海外赴任経験者(海外トレーニーを含む)

※3: 育児休職、短時間勤務、就業時間の変更利用、ファミリー休暇などの次世代育成支援制度

※4: 国内生産事業所・研究所、コーポレート各部署、カンパニー間接部署の労働災害、設備災害、通勤災害、疾病長欠関連費用

## データ集

	FY2011	FY2012	FY2013	FY2014	FY2015
<b>環境<sup>※1</sup></b>					
生産時の温室効果ガス(GHG)排出量(国内)	342 千トン-CO <sub>2</sub>	312 千トン-CO <sub>2</sub>	340 千トン-CO <sub>2</sub>	321 千トン-CO <sub>2</sub>	307 千トン-CO <sub>2</sub>
生産時の温室効果ガス(GHG)排出量(海外)	452 千トン-CO <sub>2</sub>	441 千トン-CO <sub>2</sub>	471 千トン-CO <sub>2</sub>	470 千トン-CO <sub>2</sub>	468 千トン-CO <sub>2</sub>
生産時のエネルギー使用量(国内)	5,659 TJ	5,456 TJ	5,937 TJ	5,596 TJ	5,347 TJ
生産時のエネルギー使用量(海外)	7,539 TJ	7,365 TJ	7,840 TJ	7,836 TJ	7,741 TJ
生産事業所の廃棄物発生量(国内)	36.1 千トン	35.2 千トン	35.0 千トン	34.1 千トン	31.7 千トン
生産事業所の廃棄物発生量(海外)	18.7 千トン	22.2 千トン	25.6 千トン	27.5 千トン	25.9 千トン
住宅新築時の廃棄物発生量(国内)	1.76 トン/棟	1.88 トン/棟	1.90 トン/棟	1.87 トン/棟	1.73 トン/棟
(新築現場)	1.08 トン/棟	1.17 トン/棟	1.22 トン/棟	1.31 トン/棟	1.34 トン/棟
(外壁工場)	0.45 トン/棟	0.46 トン/棟	0.44 トン/棟	0.34 トン/棟	0.16 トン/棟
(組立工場)	0.23 トン/棟	0.25 トン/棟	0.24 トン/棟	0.22 トン/棟	0.23 トン/棟
NOx排出量(国内)	217 トン	205 トン	217 トン	197 トン	193 トン
SOx排出量(国内)	15 トン	14 トン	13 トン	10 トン	15 トン
ばいじん排出量(国内)	2.5 トン	9.5 トン	4 トン	3 トン	2.3 トン
COD排出量(国内)	63 トン	51 トン	70 トン	71 トン	76 トン
VOCの大気排出量(国内)	1,391 トン	1,219 トン	1,368 トン	1,259 トン	1,262 トン
生産事業所の取水量(国内)	16,413 千トン	15,712 千トン	17,041 千トン	16,019 千トン	15,954 千トン
生産事業所の取水量(海外)	4,499 千トン	4,715 千トン	4,662 千トン	4,629 千トン	4,489 千トン
<b>環境貢献製品</b>					
売上高比率	37.2 %	38.0 %	42.0 %	44.5 %	44.3 %
売上高	3,592 億円	3,925 億円	4,668 億円	4,951 億円	4,858 億円
(住宅)	2,462 億円	2,687 億円	3,068 億円	3,058 億円	2,806 億円
(環境・ライフライン)	771 億円	799 億円	996 億円	998 億円	1,035 億円
(高機能プラスチック)	349 億円	428 億円	591 億円	881 億円	998 億円
ソーラー住宅 <sup>※2</sup> 建設棟数(累計、12月末データ)	105,885 棟	124,413 棟	142,996 棟	161,013 棟	170,095 棟

**コミュニティ参画および発展**

寄付金	228 百万円	102 百万円	255 百万円	179 百万円	148 百万円
-----	---------	---------	---------	---------	---------

**消費者課題**

外部損失費(製品に関するクレーム対応の費用) (2008年度を100とする)	96	54	53	52
---	----	----	----	----

※1 海外は集計範囲の見直しにより、過去にさかのぼり数値を見直しています。

※2 1997年に太陽光発電システム搭載住宅の発売開始